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1. úvod

Česká republika měla k 31.3.2007 podle údajů Českého statistického úřadu cca

10 307 000 obyvatel. Spotřeba vepřového masa se v roce 2006 pohybovala podle

odhadů V U Z E na úrovni 41 kg na osobu a rok, což je asi o 1,5 kg méně ve srovnání

s očekávanými údaji za tentýž rok ve státech E U - I 5 . Přestože oproti počátku

devadesátých let je v ČR spotřeba vepřového masa nižší, stále se podílí více než 50 %

na celkové spotřebě masa, a je trvale nej důležitějším zdrojem živočišné bílkoviny. Stálá

obliba spotřebitelů ve vepřové maso je dána především důvěrou v bezpečnost této

potraviny, následována jeho cenovou dostupností a zvyšující se kvalitou.

Početní stavy prasat za poslední pětileté období poklesly k 1.4.2007 až na

2 834 tis. ks. Snižování stavů prasat v ČR v posledních letech je odrazem nabídky a

poptávky vepřového masa na tuzemském i zahraničním trhu, rozhodující mírou se zde

uplatňuje cena za ja tečná prasata a zvyšující se náklady na jednotku produkce. Právě

kombinace těchto dvou faktorů je producenty jatečných prasat vnímána nepříznivě.

Rada chovatelů byla nucena ukončit svou činnost, očekává se pokračování trendu

snižování stavů prasat.

Přestože byla spotřeba vepřového masa v ČR na obyvatele za rok v letech

2002 až 2006 na téměř shodné úrovni, stavy prasat celkem k 1.12. zmíněných let

poklesly z 3 428 tis. na 2 741 tis. ks. Z těchto údajů tedy vyplývá, že se výrazně snížila

soběstačnost v produkci této zemědělské komodity. Naproti roku 2002, kdy byla míra

samozásobení téměř stoprocentní (99,9 % ) , v roce 2006 značně poklesla, a to na 78,5 %.

Zbývající poptávaná část po této komoditě byla kryta dovozem prasat a vepřového

masa. Ten se oproti roku 2002 zvýšil téměř pětinásobně (z 34,3 tis. t ž. hm.v roce 2002

na 165,7 tis. t ž. hm. v roce 2006), záporné saldo zaliraničního obchodu přesáhlo

historicky nejvyšší hodnotu vyjádřenou finančně, a to 4,4 miliardy Kč. Zde by mělo být

snahou vyvážet nikoliv surovinu představovanou jatečnými prasaty, nýbrž zboží s vyšší

přidanou hodnotou (vepřové maso a výrobky z něj). V roce 2006 byl podíl živých prasat
v

na vývozu z C R 27,5 %, zatímco u importu to bylo pouze 4,3 %.

Značná část chovatelských zařízení v odvětví chovu prasat nutně potřebuje

investice důležité pro dodržení nově uplatňovaných norem v rámci technologií,

hygienických a zdravotních předpisů atd.
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Je třeba integrovat nové poznatky z oblasti genetiky, výživy, reprodukce,

welfare a dalších. Vedle tohoto pojetí integrace se předpokládá integrace vertikální mezi

všemi články podílejícími se na konkurenceschopné produkci jatečných prasat v C R .

Konkurenceschopnost na jednotném trhu E U tkví v produkci jatečných prasat při

odpovídající ceně, ale rovněž i kvalitě jatečného těla a masa. V ukazatelích jatečné

hodnoty je třeba soustředit pozornost kromě podílu svaloviny v jatečném těle na

utváření a zmasilost jednotlivých partií, s důrazem na partie dosud označované jako

méněcenné skýtající možnosti významněji se podílet na ekonomičtějším zhodnocení

jatečného těla.

Na této problematice by se měli podílet j ak chovatelé prasat formou

konkurenceschopné produkce finálního produktu, tak i zpracovatelé léto zemědělské

komodity výrobou zboží deklarované kvality umožnňující jejich umístění i na

zahraničních trzích. Závěrečným článkem této vertikály jsou pak tuzemští spotřebitelé

jakožto rozhodující segment trhu pro uplatnění domácí produkce jatečných prasat.
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2. Literární přehled

2.1. Růst a vývin
Jedním ze základních životních procesů, který ovlivňuje jatečnou hodnotu, je

růst. Problematice růstu a jeho ekonomickému významu u hospodářských zvířat je

věnována značná pozornost po mnoho desetiletí. Definovat růst se j iž dříve pokoušeli

Maynard (1937), Brody (1945), Borisenko (1952) a mnoho jiných.

Pojem růstu se někdy uváděl do nesprávného vztahu k individuálnímu vývoji.

Růst a vývoj nejsou sice procesy totožné, ale jsou od sebe neoddělitelné (Holub, 1970 a

další).

Siler, Kníže a Knížetová (1980) popisují růst, jako jeden ze základních

charakteristických rysů organismů, nedílnou součástí ontogeneze, tj. vývoje jedince.

Projevy tohoto důležitého životního děje jsou výslednicí vzájemného působení všech

orgánových a funkčních systémů zvířete. Tím je současně naznačeno, že podat

výstižnou, přesnou a dostatečně vyčerpávající definici růstu je neobyčejně obtížné.

Znamená to také, že v příslušných definicích růstu bude vždy převažovat to hledisko, ze

kterého je růst sledován.

Hovorka (1983) označuje růst za velmi složitý biologický proces, který patří

stejně jako vývin k základním životním dějům. Růst a vývin jsou dvě stránky jednoho

procesu, který je výsledkem vzájemného působení genetických a realizačních faktorů a

který bezprostředně ovlivňuje užitkovost prasat, vyjádřenou výkrmnosti a jatečnou

hodnotou. Vzhledem k jednostrannému zaměření růstu prasat na produkci masa má zde

růst mimořádnou důležitost.

Během života, tj. od oplození samičí buňky až po narození a od narození do

zániku života, prodělává organismus nesmírnou řadu změn. Změny, které lze

charakterizovat kvantitativními znaky, jako je například přírůstek hmotnosti nebo

tělesné míry, označujeme jako růst, kdežto změny rázu kvalitativního, tj. změny

v tělesné stavbě, tvaru, vývinu orgánů a tkání až do plného a dokonalého funkčního

stavu, označujeme jako vývin.

Růst je složitým znakem masné užitkovosti, který je propojen se všemi

životními pochody a lze ho sledovat jak u jednotlivých zvířat, tak i celých populací

(Šubrt, 2002).
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Jakubec a kol. (2002) označují růst dynamickým procesem, který probíhá během

celého života jedince. Jedná se o biologický proces, pod kterým v živočišné výrobě

nejjednodušeji rozumíme denní přírůstky mladých zvířat, které jsou ve velmi úzkém

vztahu k tvorbě masa. Odrazem růstu je také přírůstek tělesné hmoty, který nepřibývá

stejnoměrně a který vede ke změně tělesných proporcí rostoucích jedinců.

Na druhé straně není přírůstek tělesné hmoty pouze přírůstkem svaloviny, nýbrž

i přírůstkem jiných tělních tkání, přičemž se kvalitativní složení přírůstku silně mění

v závislosti na věku.

To potvrzují j iž dřívější poznatky Hovorky (1983), který uvádí rozdílnou

intenzitu růstu těla prasat od selete do dospělosti. Tělo selete se postupně prodlužuje do

délky a později se zvětšuje do hloubky. Po narození selete roste hlava pomaleji, kdežto

intenzita růstu trupu se od lebky k bederní části postupně zvyšuje a naopak od beder

k zádi se zpomaluje.

Zpočátku v časném postnatálním období roste rychleji kostra; svalstvo a tuk

rostou pomaleji. Později se tvorba svalové tkáně zrychluje a naposled se intenzivně

ukládá tuk. U dospělých prasat se většinou na tvorbě přírůstku větší měrou podílí tvorba

tuku než tvorba ostatních tkání.

Pokud se porovnávají hodnoty intenzity růstu různých částí, lze zjistit na první

pohled nerovnoměrnost v jejich zvětšování, která je vlastně podstatou tělesného vývinu,

charakterizovanou právě kvalitativními změnami v proporcích tělesných částí. Toto je

podstatou tzv. alometrie, která matematicky zachycuje diference v intenzitě růstu částí

těla ve vztahu k celému tělu. Roste-li orgán nebo část těla rychleji než celek (tělo), jde o

pozitivní alometrii, v opačném případě o negativní alometrii (Koželuha, 1965).

Alometrii růstu u prasat uvádějí i Kernerová a Matoušek (2005). Zpočátku

dochází k intenzivnímu růstu zvířat do výšky a délky, během dospívání především do

šířky a hloubky. V mládí dochází k významnému růstu svalů. Intenzita růstu do výšky

stoupá kaudálním směrem, takže zadní partie rostou rychleji. Růst do výšky je ukončen


[…]

Slovenský chov 2005, 10, 42 - 44.

Pulkrábek, J . , Vítek, M . , Vališ, L . , Wolf, J . : Klasifikace jatečných tčl prasat
v současnosti a po vstupu do E U . Náš chov, 2004, 4, 38 - 41 .

Pulkrábek, J . , Wolf, J . , Vališ, L . , Vítek, M. , Horeth, R.: Vergleich verschiedener
Methoden zur Bestimmung des Muskelfleischanteils im Schlachtkorper des
Schweins. Zuchtungskunde, 2004, 76, (1) S. 6 - 17,.

Vališ, L . : Obecné údaje o produkci a spotřebě masa. In: Učební texty pro školení
klasiíikátorú jatečných prasat ( S E U R O P ) . Výzkumný ústav živočišné výroby,
Praha - Uhříněves, 2000, 6 - 11.

Valíš, L . , Pulkrábek, J . , Pavlík, J . : Hodnocení zmasilosti jatečně upraveného boku u
prasat. Sborník příspěvků z I I I . Mezinárodní vědecké konference Agroregion
2000, J U , Č. Budějovice, 215-216.

Vališ, L . , Pulkrábek, J . , Pavlík, J . : Belly lean proportion in large white and landrace pig
breeds. In : Sborník přednášek 10. mezinárodního symposia "Biotechnologie
2001". České Budějovice, SciPP 2001, s. 100.

Vališ, L . , Pulkrábek, J . , Pavlík, J . : Odhad podílu svaloviny v jatečně opracovaném
boku u prasniček a vepříků. Sborník Mendelovy zemědělské a lesnické

144

univerzity v Brně, Mezinárodní konference "Aktuální poznatky v chovu a
šlechtění prasat", 2001, 95 - 97.

Vališ, L . , Pulkrábek, J . , Pavlík, J . : Charakteristika zmasilosti boku podle odhadu podílu
svaloviny v celém jatečném těle prasat. Sborník z vědecké konference, M Z L U
Bmo, 2002, 1 9 9 - 2 0 0 .

Vališ, L . , Pulkrábek, J . , Pavlík, J . , Vítek, M. : Estimating lean meat proportion in pig
belly by a regresion equation. Sborník z vědecké konference, A F ČZU, Praha
25-26.9. 2002, 190.

Vališ, L . , Pulkrábek, J . , Pavlík, J . , Vítek, M. , Wolf, J . : Conformation and meatiness of
pork belly. Czech J . Anim. Sci. , 50, 2005 (3): 1 1 6 - 121.

Vališ, L . , Vítek, M . , Pulkrábek, J . : The relation between carcass and belly muscle
proportion in the pigs. Biotechnologie České Budějovice, 15.-16.února 2006,
4 2 6 - 4 2 8 .

Vališ, L . , Vítek, M . , Pulkrábek, J . , David, L . : V l i v hmotnosti jatečného těla na složení
boku prasat. Agroregion České Budějovice, 24.- 25.srpna 2006, 145 - 148.

Vališ, L . , Vítek, M . , Pulkrábek, J . , Pavlík, J . : Predikce skladby jatečného těla prasat. In:
Collection of Scientific Papers, Fac. Agric. České Budějovice, Ser. Anim. Sci. ,
21 . , 2004, (1) : 1 1 7 - 119.

Vališ, L . , Vítek, M , , Pulkrábek, J . , Wolf, J . , Pavlík, J . : Hodnocení výtěžnosti masa
prasat podle klasifikace S E U R O P . In: Aktuální problémy šlechtění, chovu,
zdraví a produkce prasat. České Budějovice, 9 . - 1 0 . února 2005, 377 - 379.

Vítek, M. , Pulkrábek, J . , Pavlík, J . , Vališ, L . : Analýza jatečně upravených těl prasat při
různé hmotnosti. In Aktuální otázky produkce jatečných zvířat. Bmo: M Z L U ,
2004, 133-137.

Vítek, M . , Pulkrábek, J . , Pavlík, J . , Vališ, L . : Charakteristika jatečně upravených těl
finálních hybridů po kancích britské otcovské populace. In: Aktuální otázky
produkce jatečných zvířat. Bmo: M Z L U , 2004, 145 -148.

Vítek, M . , Vališ, L . , David, L . , Pulkrábek, J . : Porovnání ukazatelů jatečné hodnoty u
finálních hybridů prasat. Agroregion České Budějovice, 24.- 25.srpna 2006,
1 5 2 - 155.

Vítek, M. , Vališ, L . , Pulkrábek, J . : Evaluation of pig meatiness based on the S E U R O P -
systém. Biotechnologie České Budějovice, 15.-16.února 2006, 429-431.

Vítek, M . , Vališ, L . , Pulkrábek, J . , David, L . : V l i v hmotnosti na složení jatečného těla u
prasat. In : Aktuální otázky produkce jatečných zvířat. Bmo 2006, M Z L U , 130 -
134.

145

Vítek, M . , Vališ, L . , Pulkrábek, J . , Pavlík, J . : Podíl svaloviny v ja tečném těle prasat jako
ukazatel zmasilosti boku. Collection of Science Papers, Fakulty of Agriculture in
České Budějovice, Series for Animal Science, 21. , 2004 (1): 1 1 3 - 1 1 5 .

Vítek, M. , Valíš, L . , Pulkrábek, J . , Pavlík, J . , David, L . : Charakteristika jatečně
upravených těl prasat podle vybraných ukazatelů jatečné hodnoty In; Aktuální
problémy šlechtění, chovu, zdraví a produkce prasat. České Budějovice, 9 . - 1 0 .
února 2005,361 - 3 6 3 .

Šprysl, M . , Čítek, J . , Stupka, R. , Vališ, L . , Vítek, M.: The accuracy of F O M instrument
used in on-line pig carcass classification in the Czech Republic. Czech. J . Anim.
Sci. , 52, 2007 (6): 149-158.
