## Stanovisko školitele

Ing. Libor Vališ zahájil kombinované doktorandské studium 1.9.2000

Ve studijním programu se specializoval na problematiku chovu prasat. Touto problematikou se zabývá na oddělení hodnocení jatečných zvířat ve Výzkumném ústavu živočišné výroby v Praze Uhřetěvesi, kde úzce spolupracoval se školitelem specialistou doc. Ing. Janem Pulkrábkem, CSc. při konzultacích na disertační práci.

Nové poznatky získal na řadě stáží v zahraničí zejména v Německu a Dánsku, kde jsou renomovaná pracoviště zabývající se problematikou hodnocení jatečných těl prasat. Je autorem nebo spoluautorem 55 publikací, které zveřejnil řešitelský tým, jehož je významným pracovníkem. Je znám v chovatelské veřejnosti.

Zkoušky vyplývající ze studijního programu plnil v souladu s plánem. Státní doktorskou zkoušku složil 22. září 2005

Ing. Libor Vališ je pracovitý a svědomitý výzkumný pracovník s předpokladem dalšího odborného růstu.

V Českých Budějovicích
21.8.2007

Prof. Ing. Václav Matoušek, CSc.
školitel

## Stanovisko školícího pracoviště k disertační práci

Zadání tématu práce vycházelo z aktuálních požadavků, které vyplývají z hodnocení jatečných těl prasat podle podílu svaloviny. Důraz se přitom klade na podrobné složení jatečného těla na podkladě makrotkáňové analýzy vybraných jatečných partií. Aby uvedené detailní tkáňové analýzy měly obecnou platnost, tj. určitou vypovídací schopnost o zmasilosti jatečných prasat v ČR, bylo třeba do disekčního experimentu proporcionálně zařadit nejfrekventovanější hybridní kombinace.

Tyto skutečnosti Ing. Libor Vališ ve své disertační práci plně respektoval a rozpracoval do uceleného metodického postupu, čemuž předcházelo rozsáhlé šetření u producentů, ale také v jatečných provozech. Vlastní disekční experiment byl organizačně i pracovním velmi náročný

Při řešení uvedené problematiky postupoval doktorand v souladu s metodikou práce a splnil vytyčené cíle. Je třeba připomenout, že zvláště detailní jatečné disekce, které zahrnují makrotkáňovou analýzu vybraných částí vyžadují vysoký stupeň přesnosti a pečlivosti práce.

Vlastní disertační práce byla zpracována ve VÚŽV Praze – Uhřetěvesi a na katedře speciální zootechniky ZF JČU v Českých Budějovicích s podporou výzkumných záměrů MZE-M02-99-04 a MZE 0002701403 a výzkumného projektu NAZV QG 60045.

Doktorand se aktivně podílel na přípravě vědeckých a odborných publikací a příspěvků na konferencích, které souvisely s tematikou disertační práce. Výsledky své výzkumné činnosti mohl také uplatnit při odborném vzdělávání klasifikátorů jatečných těl prasat, kterého se pravidelně zúčastňoval.

V Č. Budějovicích 21. 8. 2007